Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax:(61)3215.2203 - Email: dep.erikakokay@camara.gov.br

Requerimento nº     /2011.
( Da Deputada Erika Kokay)

Requer a criação de um Grupo de Trabalho
(GT) dentro da Comissão de Direitos
Humanos e Minorias, com a participação
dos seguintes Órgãos: Ministério da Saúde,
Ministério de Desenvolvimento Social, da
Secretária Especial de Direitos Humanos e
pelo Ministério Público. Com o tema: As
Políticas de Atenção e Assistência à Criança
e Adolescente com câncer.

                  Sra. Presidente,

Solicito a Vossa Senhoria a criação de um Grupo de Trabalho (GT) dentro da Comissão de
Direitos Humanos e Minorias, com a participação dos seguintes Órgãos: Ministério da Saúde,
Ministério de Desenvolvimento Social, da Secretária Especial de Direitos Humanos e pelo
Ministério Público. Com o tema: As Políticas de Atenção e Assistência à Criança e Adolescente
com câncer.

                                               JUSTIFICATIVA

Atualmente, o câncer infantojuvenil é a primeira causa de morte por doença na faixa etária

entre 5 e 18 anos de idade. (Fonte: INCA), tornando urgente a constituição de políticas públicas

que reconheçam o impacto epidemiológico desta doença como causa da mortalidade

infantojuvenil.

Apesar do número crescente de crianças e adolescentes com câncer, as unidades de

saúde públicas não conseguem realizar o tratamento adequado e continuado. Dessa forma,

solicitamos esse grupo de trabalho como espaço de debates e discussões, para a construção de

um “Pacto Nacional de Atendimento a Crianças e Adolescentes com Câncer”.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax:(61)3215.2203 - Email: dep.erikakokay@camara.gov.br

                     Na expectativa de contar coma Vossa atenção, reitero votos de consideração e

apreço.

Atenciosamente,

ERIKA KOKAY

Deputada Federal PT/DF